

Sociedade Anônima de Capital Aberto  
 Certificado GEMEC/RCA 200-75/109  
 CNPJ nº 17.155.730/0001-64  
 Av. Barbacena, 1.200 – 30123-970  
 Belo Horizonte – MG

# CEMIG

## Companhia Energética de Minas Gerais

### BALANÇOS PATRIMONIAIS

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais)

	Nota	Consolidado		Controladora			Nota	Consolidado		Controladora	
		2019	2018	2019	2018			2019	2018	2019	2018
<b>ATIVO</b>											
<b>CIRCULANTE</b>											
Caixa e equivalentes de caixa	6	535.757	890.804	64.356	54.330	Fornecedores	22	2.079.891	1.801.252	2.705	9.285
Títulos e valores mobiliários	7	740.339	703.551	185.211	80.781	Encargos regulatórios	25	456.771	514.412	4.624	5.671
Consumidores, revendedores e concessionários – Transporte de energia	8	4.523.540	4.091.722	194	5.813	Participação dos empregados e administradores no resultado		212.220	78.759	10.235	4.813
Ativos financeiros e setoriais da concessão	16	1.079.743	1.070.384	–	–	Impostos, taxas e contribuições	23	358.847	409.825	92.640	45.014
Ativos de contrato	17	171.849	130.951	–	–	Imposto de renda e contribuição social	11b	133.868	112.063	–	–
Tributos compensáveis	9	98.804	124.183	248	3.020	Juros sobre capital próprio e dividendos a pagar	28f	744.591	863.703	742.519	861.420
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	11a	621.302	386.668	–	41.274	Empréstimos, financiamentos e debêntures	24	2.746.249	2.197.566	–	–
Dividendos a receber	18	185.998	119.743	1.726.895	945.584	Salários e contribuições sociais		200.044	283.730	10.662	17.446
Fundos vinculados	12	12.337	90.993	129	129	Contribuição de iluminação pública		251.809	281.362	–	–
Estoques		39.352	35.619	10	10	Obrigações pós-emprego	26	287.538	252.688	23.747	13.774
Contribuição de iluminação pública		164.971	149.098	–	–	Operações de arrendamento mercantil	21b	85.000	–	1.646	–
Adiantamento a fornecedores		40.081	6.785	–	–	Adiantamento de clientes	8	–	79.405	–	–
Reembolso de subsídios tarifários	15	96.776	90.845	–	–	Valores a pagar a partes relacionadas		8.395	–	6.418	408.114
Subvenção baixa renda		29.582	30.232	–	–	Outras obrigações		347.228	246.580	5.078	12.084
Instrumentos financeiros derivativos	33b	234.766	69.643	–	–			<b>7.912.451</b>	<b>7.121.345</b>	<b>900.274</b>	<b>1.377.621</b>
Outros		304.100	358.820	15.737	13.801	Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda	34	–	16.272.239	–	–
		<b>8.879.297</b>	<b>8.350.041</b>	<b>1.992.780</b>	<b>1.144.742</b>	<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>		<b>7.912.451</b>	<b>23.393.584</b>	<b>900.274</b>	<b>1.377.621</b>
Ativos classificados como mantidos para venda	34	1.258.111	19.446.033	1.258.111	1.573.967	<b>NÃO CIRCULANTE</b>					
<b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>		<b>10.137.408</b>	<b>27.796.074</b>	<b>3.250.891</b>	<b>2.718.709</b>	Encargos regulatórios	25	147.266	178.525	–	–
<b>NÃO CIRCULANTE</b>											
Títulos e valores mobiliários	7	13.342	108.683	454	10.691	Empréstimos, financiamentos e debêntures	24	12.029.782	12.574.262	48.252	45.081
Adiantamento a fornecedores		–	87.285	–	–	Impostos, taxas e contribuições	23	883	29.396	91	–
Consumidores, revendedores e concessionários – Transporte de energia	8	77.065	80.889	–	–	Imposto de renda e contribuição social diferidos	11c	661.057	728.419	–	–
Tributos compensáveis	9	6.349.352	242.356	491.487	3.672	Provisões	27	1.888.064	640.671	223.427	64.204
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	11a	227.913	5.516	224.846	2.401	Obrigações pós-emprego	26	6.421.156	4.735.656	689.761	495.677
Impostos de renda e contribuição social diferidos	11c	2.429.789	2.146.863	680.731	809.270	PIS/Pasep e Cofins a ser restituído a consumidores	23	4.193.329	1.123.680	–	–
Depósitos vinculados a litígios	14	2.540.239	2.501.512	310.065	326.345	Instrumentos financeiros derivativos – opções	33b	482.841	419.148	–	–
Instrumentos financeiros derivativos	33b	1.456.178	743.692	–	–	Operações de arrendamento mercantil	21b	202.747	–	1.833	–
Contas a receber do Estado de Minas Gerais	13	115.202	245.566	115.202	245.566	Outras obrigações		96.611	92.005	1.972	5.189
Ativos financeiros e setoriais da concessão	16	4.850.315	4.927.498	–	–	<b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>26.123.736</b>	<b>20.521.762</b>	<b>965.336</b>	<b>610.151</b>
Ativos de contrato	17	1.832.380	1.597.996	–	–	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>34.036.187</b>	<b>43.915.346</b>	<b>1.865.610</b>	<b>1.987.772</b>
Investimentos	18	5.399.391	5.234.578	12.631.091	12.405.706	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	28				
Imobilizado	19	2.450.125	2.661.585	1.546	2.250	Capital social		7.293.763	7.293.763	7.293.763	7.293.763
Intangível	20	11.624.471	10.777.191	4.175	6.125	Reservas de capital		2.249.721	2.249.721	2.249.721	2.249.721
Operações de arrendamento mercantil – direito de uso	21a	276.824	–	3.330	–	Reservas de lucros		8.750.051	6.362.022	8.750.051	6.362.022
Outros		147.058	697.389	38.407	35.756	Ajustes de avaliação patrimonial		(2.406.920)	(1.326.787)	(2.406.920)	(1.326.787)
<b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>39.789.644</b>	<b>32.058.599</b>	<b>14.501.334</b>	<b>13.847.782</b>	<b>ATRIBUÍDO A PARTICIPAÇÃO DOS ACIONISTAS CONTROLADORES</b>		<b>15.886.615</b>	<b>14.578.719</b>	<b>15.886.615</b>	<b>14.578.719</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>49.927.052</b>	<b>59.854.673</b>	<b>17.752.225</b>	<b>16.566.491</b>	<b>PARTICIPAÇÃO DE ACIONISTA NÃO-CONTROLADOR</b>	28	<b>4.250</b>	<b>1.360.608</b>	<b>–</b>	<b>–</b>
						<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>15.890.865</b>	<b>15.939.327</b>	<b>15.886.615</b>	<b>14.578.719</b>
						<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>49.927.052</b>	<b>59.854.673</b>	<b>17.752.225</b>	<b>16.566.491</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONSOLIDADO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital Social	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros Acumulados	Total da Participação dos Controladores	Participação de acionistas não Controladores	Total do Patrimônio Líquido	
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>	7.293.763	2.249.721	6.362.022	(1.326.787)	–	14.578.719	1.360.608	15.939.327	
Participação de não controladores (nota 28)	–	–	–	–	–	–	(1.356.791)	(1.356.791)	
Lucro Líquido do Exercício	–	–	–	–	3.127.398	3.127.398	675	3.128.073	
Outros resultados abrangentes	–	–	–	(1.055.321)	–	(1.055.321)	(4)	(1.055.325)	
Realização do custo atribuído	–	–	–	(24.812)	24.812	–	–	–	
<b>Destinação do lucro líquido do exercício</b>									
Reservas de Incentivos Fiscais	–	–	18.256	–	(18.256)	–	–	–	
Dividendos e Juros sobre capital próprio propostos (R\$0,52 por ação)	–	–	–	–	(764.181)	(764.181)	(238)	(764.419)	
Reserva de lucros a realizar	–	–	834.603	–	(834.603)	–	–	–	
Reserva de retenção de lucros	–	–	1.535.170	–	(1.535.170)	–	–	–	
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019</b>	7.293.763	2.249.721	8.750.051	(2.406.920)	–	15.886.615	4.250	15.890.865	
	Capital Social	Subscrição de ações a capitalizar	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros Acumulados	Total da Participação dos Controladores	Participação de acionista não Controlador	Total do Patrimônio Líquido
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017</b>	6.294.208	1.215.223	1.924.503	5.728.574	(836.522)	–	14.325.986	4.150	14.330.136
Dividendos propostos de exercícios anteriores	–	–	–	(126.996)	–	–	(126.996)	–	(126.996)
Dividendos de exercícios anteriores prescritos	–	–	–	–	–	42.464	42.464	–	42.464
Adoção inicial do CPC 48/IFRS 9 e CPC 47/ IFRS 15	–	–	–	–	–	(157.266)	(157.266)	–	(157.266)
<b>Saldo em 01 de janeiro de 2018</b>	6.294.208	1.215.223	1.924.503	5.601.578	(836.522)	(114.802)	14.084.188	4.150	14.088.338
Subscrição de ações a capitalizar	–	109.550	–	–	–	–	109.550	–	109.550
Integralização de capital	999.555	(999.555)	–	–	–	–	–	–	–
Ágio na subscrição de ações	–	(325.218)	325.218	–	–	–	–	–	–
Participação de não controladores	–	–	–	–	–	–	–	1.315.195	1.315.195
Lucro líquido do exercício	–	–	–	–	1.700.099	1.700.099	41.614	–	1.741.713
Outros resultados abrangentes	–	–	–	(462.938)	–	(462.938)	–	–	(462.938)
Realização do custo atribuído	–	–	–	(27.327)	42.497	15.170	–	–	15.170
<b>Destinação do lucro líquido do exercício</b>									
Reservas de Incentivos Fiscais	–	–	–	9.237	–	(9.237)	–	–	–
Dividendos e Juros sobre capital próprio propostos (R\$0,59 por ação)	–	–	–	–	–	(867.350)	(867.350)	(351)	(867.701)
Reserva de retenção de lucros	–	–	–	751.207	–	(751.207)	–	–	–
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>	7.293.763	–	2.249.721	6.362.022	(1.326.787)	–	14.578.719	1.360.608	15.939.327

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço <http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade>, sob o número 3202004232330050125.